FONTI: *ut supra*.

33. - De Curia.

Scriptum est eidem senescallo. Properantibus nobis pridem de partibus ipsis in Franciam spes nostra tenebat quod regressus noster fieret celerior quodque, si pro expensis hospitii aliquis pecunie defertur nostre camere, forsitan nostri mercatores in partibus ipsis agentes nobis exinde subvenirent. Verumtamen spei nostre huiusmodi aliter succedente et moram nostram exposcente et de negotiorum nostrorum instantia opus est fieri in dictis partibus longiorem et imminente nobis defectu pecunie, minimum iuvaminis in predictis mercatoribus est compertum. Sicque huiusmodi tam ingens suasit occasio ut pro habenda pecunia quod te cum instantia mitteremus et eapropter fidelitati tue sub obtentu gratie nostre firmiter et districte precipimus quatenus, sicut nostram gratiam caram habeas ac honorem nostrum diligis nobisque desideras complacere, ita procures, nitaris et facias quod incontinenter usque tria milia librarum sive per obligationem seu venditionem quorumcumque reddituum et proventuum Curie nostre comitatus nostri Provincie sive per quemcumque alium modum comodius et citius poteris, perquirere studeas illasque nobis per notarium Nicolam exhibitorem presentium, dilectum notarium et familiarem nostrum, quem serio mittimus et quem rediturum nobis obviam saltem usque Lugdunum cum eadem pecunia volumus destinare procures. Non ignorans quod, si huiusmodi precepti nostri fueris sedulus executor, rem que si secus fieret nostro non modicum derogaret honori evitare nos facies, quodque plusquam credas nostris proinde affectibus

complacebis; et si forte quid absit quodque nullatenus credimus in eiusdem executione deficeret, graviter propterea indignationem nostram incurres predicti quoque nuntij nostri relatibus in hiis que tibi super premissis ex parte nostra retulerit fidem debeas credulam adhibere. Datum Meleduni, anno et c., die XXVII februarii V indictionis. (Reg. 59, f. 169 t.).

FONTI: *ut supra*.

34. - De Curia.

Similes facte sunt magistro Iohanni de Vemarcio preposito Forcalquerensi, regis Sicilie thesaurario, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 59, f. 169 t.).

FONTI: *ut supra*.

35. - Pro Sufia uxore Raymundi de B[aucio].

Scriptum est eidem senescallo Provincie et c. Per quasdam litteras tuas nuper per Sufiam uxorem domini Raymundi de Baucio domini Marignane nostro culmini presentatas nobis quod tu ad mandata nostra tibi directa ut eidem Sicilie percipiendos et habendos per eam usque ad integram satisfactionem mille et quingentorum librarum coronatorum in quibus matris sue ex vigore cuiusdam fuerit per Raymundum Rufum militem, baiulum Aquensem, Curie nostre tenetur assignantes eidem mulieri centum librarum quantitatis eidem debite percipiendas in pedagio et super pedagio Arelate eidem percipiendum in redditibus pasqueriarum insule Sancti Genesii quodque iniunxeras per litteras tuas pedagerio aut eius nuncio pro eadem in festo Resurexionis dominice tunc primo futuro nunc nuper preterito quinquaginta librarum [in redditibus] venturo festo Sancti Michaelis exhibere et exsolvere baiulo nostro et clavario Aquensi perceperas ut redditus [dictarum pasqueriarum] episcopo seu capitulo Avinionensi, quibus obligate sunt dicte pasquerie, satisfactum fuerit eidem mulieri solvi et ipsorum reddituum donec sit ei de dicto debito satisfactum. Nos igitur ordinationem tuam predictam quantitatem et tue fidelitati precipimus ut ordinationem et assignationem ipsam illibatam observes et facias observari, mandato nostro aliquo [huic contrario] non obstante; attento tamen quod per id non impediatur solutio pecunie pro expensis detentorum pro nobis in Catalonia [deputate]. Datum [Aquis] anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die duodecimo aprilis quinq[ue] indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 170 t.).

FONTI: *ut supra*.

36. - Pro fratre Petro episcopo Sistariciensi.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii, baiulis et clavariis Sistarici presentibus et futuris fidelibus suis et c. Propter grata obsequia per venerabilem patrem dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum Petrum de Alamanno episcopum Sistariciensem nobis exhibita eidem episcopo gratiose concessimus quod stagnum nostrum castri Misonis in vita sua teneat illoque utatur; idem tamen episcopus illum manuteneat et gubernet ac faciat gubernare ne stagnum ipsum deteriorari vel devastari, ea conditione adiecta quod statim eodem fratre Petro rebus exempto, ipso facto stagnum ipsum ad nos et heredes nostros sine aliqua contradictione futurum eadem ecclesia episcopi devolvatur, nec dicto futuro episcopo aut predictae Sistariciensis ecclesie in presenti concessione nostra quam persone dicti fratris Petri et non dignitati vel ecclesie facimus ius aliquod acquiratur. Quocirca fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus dictum fratrem Petrum vel ordinatos suos dictum stagnum et eo uti in vita eius sine contradictione, molestia aliqua permittatis, presentes autem litteras postquam eas inspexeritis vel inspicere feceritis pro vestri cautela fuerit oportunitas eas nuncio dicti episcopi suo nomine resignetis penes eundem episcopum observandas. Datum Aquis, anno domini et c., die XVI aprilis V indictionis. (Reg. 59, f. 170 t.).

FONTE: *ut supra.*

37. - Pro Bartholomea Radulfi de Aquis. Sub parvo sigillo.

Scriptum est eidem senescallo et c. Bartholomea filia quondam Radulfi Pellipari de Aquis maiestati nostre [in] scriptis exposuit quod Bre-mundo viro suo ad certam quantitatem pecunie per nostram Curiam condemnato et condemnationis ipsius pecuniam propter eius pauperiem solvere nequentem, mulier ipsa ad solvendum pecuniam ipsam eidem Curie pro dicti viri sui parte se obligans possessiones suas dotales in quosdam pro certo pretio venditionis nomine transtulit; hac, ut dicit, inter eam et emptores conditione interveniente, ut cum ipsa receptam pro pretio pecuniam emptoribus ipsis restitueret, iidemque emptores possessiones predictas dicto recepto pretio resignarent eidem; nunc vero muliere ipsa asserente se et volente dictis emptoribus de pretacto pretio integram restitutionem impendere, emptores ipsi conditionem predictam observare nolentes, dictas possessiones suas sibi retinunt resignare. Super quo, cum supplicatum fuerit per nostram excellentiam provideri, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus, vocatis qui evocandi fuerint, facias super premissis mulieri predictae celeris iustitie complementum. Datum Aquis sub parvo sigillo nostro, anno domini et c., die XVIII aprilis V indictionis. (Reg. 59, f. 170 t.).

FONTE: *ut supra.*

38. - Pro sacrista Massiliensi.

Scriptum est eidem senescallo, baiulo et iudici Aquensibus presentibus et futuris et c. Cum discretum virum Guillelmum de Florentiato sacristam Massiliensem canonicumque Aquensem dilectum clericum et familiarem nostrum favore prosequi quantum, cum iustitia possumus, intendamus, vobis et vestrum cuilibet districte precipiendo mandamus quatenus alter non expectans, prefatum Guillelmum in defensione pones ecclesie seu prebende Sancti Petri prope podium Sancte Reparate (Reg. 59, f. 170 t.).

FONTI: *ut supra*.

39. - Pro Hugone de Vicinis milite.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum viro nobili Hugoni de Vicinis militi dilecto consiliario familiari et fideli nostro pro resta sui computi senescallie Provincie dudum per eum geste in centum quadraginta octo libris duodecim solidis decem denariis coronatorum et ex alia parte pro gagiis suis nostri hospitii et restitutionibus equorum et mulorum suorum in centum et una libris et tredecim solidis nostra Camera teneatur eidem satisfieri de pecunia gabelle nostre Arearum, volumus et fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus ei de pecunia dicte gabelle que est vel erit per manus gabellarii dictas summas pecunie facias absque difficultate qualibet exhiberi, volentes et mercatoribus nostris de societate Baccusorum de Luca presentium tenore mandantes ut de pretio salis, quem receperunt hactenus et receperint in futurum de dicta gabella satisfaciant dicto Hugoni de pecunia supradicta; recepturus de eo quod tradideris seu tradi feceris apodixam ydoneam ad cautelam. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 171 t.).

FONTI: *ut supra*.

40. - Pro Stephano de Vicinis.

Scriptum est eidem senescallo Provincie et Forchalquerii tam presenti quam futuro et c. Cum nos, confisi de fide et legalitate Stephani de Vicinis dilecti familiaris et fidelis nostri, ipsum castellanum castris nostri Pugeti de vicaria Thenearum, amoto inde quolibet alio, duxerimus usque ad nostrum beneplacitum ad consueta nostre curie gagia statuendum, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus eidem Stephano quamdiu predicto nostro servitio moram trahet de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras consueta gagia exhibere curetis; recepturi de hiis que solveritis apodixam, presentes autem litteras, postquam in quaternionibus nostris anotari feceritis, eidem Stephano restituatis penes eundem Stephanum in antea conservandas. Datum Aquis anno domini MCC

nonagesimo secundo, die vicesimo quinto aprilis quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 171 t.).

FONTI: *ut supra*.

41. - Pro priore Podii Ganagobie.

Scriptum est senescallo, pedageriis, clavariis et aliis officialibus Provincie fidelibus suis et c. Supplicavit maiestati nostre religiosus vir frater Ordo [sic] de castro Lutio, prior Podii Ganagobie, decanus Valenzole ut cum ipse quamdam quantitatem bladi quod de obventionibus et redditibus dictorum locorum pervenit, ad diversas terras Provincie velit transferri facere ad vendendum, ut de ipsius pretio satisfacere valeat conventui Cluniacensi de hiis in quibus eidem conventui tenetur licentia sibi transferendi bladum ipsum ad illas terras Provincie ad quas voluerit illudque ibidem vendendi nostra serenitas concedere dignaretur. Cuius supplicationibus inclinati, fidelitati vestre precipimus quatenus eundem priorem vel nuntios suos bladum predictum de dictis locis transferre ad quascumque terras per comitatum Provincie voluerit illudque ibidem vendere extra Provincia bladum ipsum minime deferatur sine molestia permittatis, iure siquod Curie nostre debetur exinde eidem Curie persolvendo. Datum Aquis anno domini et c., die XXIIII aprilis V indictionis. (Reg. 59, f. 171 t.).

FONTI: *ut supra*.

42. - Pro hominibus Lanseti.

Scriptum est eidem senescallo Provincie et c., gratiam suam et bonam voluntatem. Porrecta celsitudini nostre pro parte universitatis hominum Lanseti fidelium nostrorum petitio continebat quod, cum coronatorum libras duodecim solvere nostre Curie aut mittere servientes duodecim pro cavalcaturarum servicio dicti castri annuatim, secundum quod ad hoc alterum pro parte requiritur, nostre curie teneatur, ita quod solute semel in anno personali dictarum cavalcaturarum servicio ad solutionem dicte quantitatis pecunie eidem Curie faciendam propterea non tenentur, prout de premissis posse costare asseritur per sententiam olim latam per Raymundum Rufum de Comis militem olim tempore quo officio iudicis Dignensis et Vallium Sedene et fungebatur in formam publicam redactam, officiales Curie nostre dictarum Vallium Sedene et sententie supradicte seriem aliquotiens infra annum tam ipsas duodecim libras quam predictum personale (Reg. 59, f. 171 t.).

FONTI: *ut supra*.

43. - Pro Guillermo Galardo.

Scriptum est eidem senescallo et c. De fide et legalitate Guillermi Galardi dilecti familiaris et fidelis nostri confisi, ipsum castellanum castrum nostri Ville Nove, amoto inde quolibet alio, duximus usque ad nostrum beneplacitum statuendum sibi que gagia quamdiu castellaniam ipsam gesserit ad rationem de duobus solidis coronatorum per diem providimus per nostram curiam exhibendam; quocirca fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus tu, presens senescalle, amoto a castellania dicti castrum quovis alio inibi ordinato, castrum ipsum eidem Guillermo vel ordinato suo facias assignari et tam tu presens, quam vos futuri in antea senescalli, eidem Guillermo predicta gagia quamdiu castellaniam predictam exercuerit, de pecunia nostre curie exolvatis nec ipsum Guillermmum amoveatis a castellania predicta sine mandato nostri culminis speciali; presentes autem litteras penes dictum Guillermmum vel ordinatum suum remanere volumus et jubemus quas, postquam eas specteritis et legi feceritis, restituatis eidem. Datum Aquis, anno domini MCCLXXXII, die X maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 172 t.).

FONTI: *ut supra.*

44. - Pro Isnardo Guillermo de Castellana.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus et c. Senescallo Provincie consiliario familiari et fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Accedens ad maiestatis nostre presentiam Isnardus Guillelmus de Castellana miles et fidelis noster pro parte sua et universorum nobilium castrum de Castellana nostrorum fidelium exposuit coram nobis quod licet ipsi tempore cavalcariarum progenie preteritarum contra eorum libertates et francissias et in cavallariis ipsis gravatis contribuerent non de iure pro ipsorum parte, fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ut ipsos in predictis eorum libertatibus et francissis conservando mandare dignaremur et quod exeuntibus nullum eis in predictis libertatibus et francissis preiudicium procuretur et quod de cetero ad contribuendum ipsis idem nullatenus compellentur itaque petitiones eorum iustis utpote fidelitati tue precipimus quatenus de premissis, presente procuratore fisci nostri qui iura Curie nostre in hiis procuret, et conservet, inquisitionem facias diligentem, per quam sic tibi de predictis constituerint prefatos nobiles ad cavallariis ipsis cum eis fieri contra predictis eorum libertates et francissias, nec tu compellas nec compelli ab aliis patiaris cum ex predicta contributione facta per eos ut predictur cavallariis predictis nullum re habeat ut exponitur prefatis eorum libertatibus et francissis preiudicium generari. Datum Aquis, anno domini millesimo CCXCII, die XIII mensis maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 172 t.).

FONTI: *ut supra.*

45. - Pro monasterio Aquevelle.

Karolus secundus et c. Senescallo Provincie, vicariis et iudicibus Avinionensibus ceterisque officialibus comitatus Provincie et Forchalquerii constitutis tam presentibus quam futuris, fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. fidelitas vestra quod nos monasterium Aquevelle cum omnibus bonis ad ubicumque sunt sub nostra protexione suscepimus et causam diffinitionis nostre specialiter Eapropter fidelitati vestre precipimus quatenus abbatem conventum ceterosque servientes ac bona favorabiliter commendata non inferatis eisdem nec inferri permitatis ab aliis eis favorabiliter assistentes ipsius monasterii iura sine lesione iustitie autem licteras, postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum, restitui volumus presentanti. Datum Aquis, anno domini millesimo CCXCII, die XIII maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 172 t.).

FONTI: *ut supra.*

46. - Pro Mastino de Bardis et Symoni de Beco mercatoribus.

Scriptum est eisdem senescallis. Cum vir nobilis Bertrandus de Bautio, dominus Berre, nomine et vice Hugonis de Bautio militis teneatur Mastino de Bardis et Symoni de Beco abitatoribus Mannasoe dilectis mercatoribus nostris in duobus milibus quatuorviginti quinque libris coronatorum, pro quibus castrum de Mairanicis eidem nobili Bertrando de Bautio fuerat obligatum, nosque super vos debitum huiusmodi suscepimus, ita quod iam mercatores ipsi eundem nobilem absolverunt ad nostram instantiam et quitium de dicto debito clamaverunt, volentes eisdem mercatoribus per nostram Curiam satisfieri de prefato debito integre et perfecte vobis presentium tenore districte precipiendo mandamus quatenus, satisfacto pretio de mille ducentis quinquaginta libris coronatorum Girardo de Duca et Rustico Romagnolo de societate Baccusorum de Luca in quibus eis nostra tenetur Curia et pro quibus alberge nostre Provincie et redditus omnes quas eadem Curia in castro Pertusii et baiuli eiusdem percepit eis obligati existunt de eisdem redditibus et albergis memoratis, Mastino et Symoni vel eorum certo nuncio pro eisdem de predictis duobus milibus quatuor viginti quinque libris coronatorum satisfacere studeatis; precaventes ne redditus et albergas ipsas, sicut gratiam nostram caram habetis, in usus aliquos alios convertatis donec de memorata summa pecunie eisdem Mastino et Symoni solutio facta extiterit integra et perfecta, mandato aliquo vel etiam in posterum faciendo per quod presentis mandati nostri executio impediri vel differri valeat in aliquo non obstante; recepturi ad vestri cautelam de hijs que sibi tradideritis ydoneam apodixam. Datum Brinonie, anno domini et c., die XV iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 173 t.).

FONTI: *ut supra.*

47. - Pro priore Sancti Egidii.

Scriptum est Alfanti de Soleriis militi senescallo Provincie et Forchalquerii consiliario familiari et fideli suo ac ceteris officialibus et aliis hominibus comitatum eorundem et c. Venerabilis et religiosi viri fratris Guillermi de Villareto prioris Sancti Egidii consilarii familiaris et fidelis nostri dilecti laudabilia merita nec non grata per eum impensa nobis obsequia ut prior ipse ipse [sic] excellentiam nostram prerogativa gaudeat et favore. Igitur cum intelleximus quod idem prior et alii partium istarum Hospitalarii capitulum in civitate nostra Aquensi infra mensem augusti factum proximo celebrare debebunt, fidelitati vestre presentium tenore precipimus quatenus, sicut gratiam nostram caram habetis, prefatum priorem et omnes confratres eius accessuros illuc cuiuscumque nationis existant honorabiliter et curialiter pertractetis nullamque ipsis in personis familiis vel eorum rebus, tam in veniendo ad dictam civitatem Aquensem quam ibi manendo et redeundo, molestiam irrogetis ne dictus prior dilectionis et caritatis affectum quo cum prosequimur apud vos se senciatur et vestra fidelitas grata proinde nobis occurrat. Datum Brinonie, anno domini et c., die XVI iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 173 t.).

FONTI: *ut supra*.

48. - Pro Pericono Cathalano.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum incantum de Areis ac iura et proventus ipsius ad Curiam nostram spectantia Pericono Cathalano devoto nostro sue probitatis meritis libere in vita sua donaverimus de gratia speciali, fidelitati tue precipimus quatenus incantum et iura ipsius assignans Pericono predicto vel nuncio suo pro eo ipsum et iura predicta sibi in vita sua, ut dictum est, permittas libere percipere et habere nec ipsum sibi auferas vel auferri permittas sine nostro speciali beneplacito et mandato. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 173 t.).

FONTI: *ut supra*.

49. - Pro Iohanne de Brinonia.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii ac baiulis Brinonie tam presentibus quam futuris fidelibus suis et c. Cum nos, confisi de fide et legalitate Iohannis de Brinonia Camere nostre valleti ac attendentes diuturna eius obsequia nostre celsitudini prestata, ipsum castellanum castrum nostri Brinoniae ad vitam suam ac duodecim denarios coronatorum per diem sibi pro gagiis suis per nostram curiam exhibendos, amoto inde quolibet alio, duxerimus ordinandum, fidelitati vestre presentium tenore precipimus quatenus tam tu presens baiule quam vos alii baiuli qui pro tempore fueritis predicto Iohanni quamdiu in predicto servitio moram

trahet predictos duodecim denarios coronatorum per diem de quacumque officii vestri pecunia solvere et exhibere curetis, recepturi de hiis que presentium auctoritate solveritis apodixas; de quo quidem Iohanne amovendo vos, predictos senescallos, intromictere nolumus, immo id vobis expressius tenore presentium inhibemus. Presentes autem licteras, postquam vos predicti baiuli ipsarum transumptum redigi in quaternionibus vestris feceritis, predicto Iohanni seu presentanti eas pro ipsius parte restitui volumus apud eum perpetuo remansuras. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 174 t.).

FONTI: *ut supra*.

50. - Pro Iohanne Malapert de Dragoniano.

Similes facte sunt eisdem senescallis ac clavariis Sistarici presentibus et futuris fidelibus suis et c., verbis competenter mutatis, pro Iohanne Malapert de Dragoniano de custodia castri balive Sistarici ad vitam ad duodecim denarios per diem et sub eadem data. (Reg. 59, f. 174 t.).

FONTI: *ut supra*.

51. - Pro Hugone de Iocis correcta et emendata.

Scriptum est senescallo Provincie, vicario Arearum, baiulo et iudici Brinonie, ceterisque officialibus Provincie et Forchalquerii presentibus et futuris ac universis personis constitutis in comitatibus ipsis fidelibus suis et c. Universitati vestre tenore presentium facimus quod nos grata probitatis obsequia que discretus vir Hugo de Iocis de Brinonia dilectus fidelis et familiaris [noster] nobis nostrisque liberis hactenus incessanter exhibuit presentialiter exhibet et conferre poterit in futurum diligentius accedentes ac volentes ipsum propterea speciali prosequi gratia et favore, ipsum Hugonem et omnia eius bona [ab omnibus] talliis, fogagiis, cavalcatis, albergis, cavallariis, asempris, quistis, exactionibus nec non de aliis omnibus que aliquomodo per nostram Curiam hominibus Brinonie imponentur et in poterint in futurum francum totaliter liberum facimus cunctis vice temporibus et immunem. Quapropter universitati fidelitatisque vestre [districte precipien]do mandamus quatenus prefatum Hugonem seu eis bona occasione predictarum talliarum, fogagiorum, [cavalcario]rum, albergorum, asemprorum, quistarum, exactionum et aut alicuius eorum vel earum nullus vestrum molestet neque permittatis aliquo modo ab aliquo vel aliquibus molestari, immo potius presentem franquisiā libertatem immunitatem sicut indignationem magestatis nostre evitare observetis integre et faciatis aliis observari, presentes auctoritate licteras postquam hii ad quos videre pertinebit easdem viderint et inspexerint oportunitate restitui volumus eidem Hugoni penes eum

in sui cautelam et conservandas. In cuius rei testimonium presentes licteras eidem Hugoni exinde fieri et sigillo pendenti magestatis nostre iussimus communiri. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die XX iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 174 t.).

FONTI: *ut supra*.

52. -

Valentinus Raymundi de Monteforti, de Bremenses, Raymundus bonus filius, G. Cycardus, ego R. publicus notarius a domino Raymundo Berengario illustri comite Provincie institutus qui mandato prefati domini comitis hoc scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc meum signum apposui ». Verum, quia prefatus Bertrandus Raybaudi nostre exposuit magestati quod non nulli officiales Curie nostre contra tenorem dicti privilegii in dicto castro plerumque fogagia pro parte nostre curie exegerunt, propter quod provideri sibi super hiis per nostram celsitudinem supplicavit, nos, nolentes contra formam dicti privilegii dicta fogagia exigere in castro predicto, fidelitati vestre precipimus quatenus nullus vestrum in castro ipso de cetero fogagia pro parte Curie nostre exigat vel homines ipsius castri inquietet exinde seu molestet; dictum etiam privilegium in reliquis in eo contentis prout eo usque nunc rationabiliter usque sunt eidem Bertrando illesum servetis presentes nunc licteras, postquam eas inspexeritis et inspici feceritis quantum quod ad cautelam nostram fuerit oportunum, eidem Raybaudo seu nuncio suo restituatis apud eum in sui cautelam et testimonium conservandum. Datum Brinonie, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die nonodecimo mensis iunii, quinte indictionis. (Reg. 59, f. 179 t.).

FONTI: *ut supra*.

53. - Procuratio magistri Martini.

Voluit registrari in quaterno extravagantium, set per errorem registrata fuit in isto quaterno senescalli.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sciciliae, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comis tenore presentium notum facimus universis quod vir discretus dominus magister Martinus de Ernancuriasicca, canonicus Andegavensis, dilectus clericus familiaris et fidelis noster presentavit nobis quasdam licteras indultas sibi a venerabili et religioso viro fratre Aymone magistro hospitalis sancti Antonii Viannensis diocesis, consiliario et familiari nostro dilecto, sigillis eiusdem magistri et spitalis sui pendentibus sigillatas, quae erant continencie subsequenter: « Notum sit omnibus presentes presentes [sic] licteras inspecturis quod nos, frater Aymo humilis magister hospitalis Sancti Antonii

Vianensis diocesis, interveniente voluntate et expresso consensu dilecti fratris nostri in Christo fratris Petri perceptoris baiulie nostre Regni Scicilie, comendam seu collationem factam fratri Francisco ordinis nostri de domo nostra de volentes eiusdem fratris laboribus patere ac ipsius domus indemnitatibus providere, auctoritate presentium ex nunc totaliter revocamus facientesque inde dicto fratri Francisco misericordiam ab eiusdem domus administratione atque regimine, ipsum penitus amonemus ceterum prefate domui providere de administratore et rectore idoneo, cupientes erectis oculis mentis nostre ad hostenssos et impensosque [sic] nobis et nostro ordini et degnitate clementissima cotidie impenduntur et serenissimo domino nostro Karolo divina providentia Ierusalem et Scicilie regi dignissimo affectus benevolos gratias innumerabiles et favores ac propterea personam discreti viri magistri Martini de Ernancuriasicca capellani et familiaris et servitoris regis excellentissimi memorati honore dignam siquidem ipsius exigentiam meritorum favore volentes (Reg. 59, f. 179 t.).

FONTI: *ut supra*.

54. - sigillo magestati nostre iussimus communiri. Actum et datum Brinonie, anno domini MCC nonagesimo secundo, die nonadecima iunii quinte indictionis. (Reg. 59, f. 180 t.).

FONTI: *ut supra*.

55. - Pro Stephano Cayre.

Scriptum est senescallo Provincie et c. Accedens ad maiestatis nostre presentiam Stephanus Cayre de Castellaro fidelis noster sua puplica petitione exposuit coram nobis quod officiales Curie nostre Stephanum Bernardum militem, dominum in parte castri de Castellario fidelem nostrum de medietate iurisdictionis et castri de Brezio plus quam iuste idem Stephanus Bernardus tenebat et possidebat vel quasi spoliatur olim sine occasione cogante et juris ordine non servato: silicet ipse Stephanus Cayre, qui jura et dicte medietatis et plus jurisdictionis et castri predicti et heredibus ipsius condam dicti Stephani Bernardi emptionis titulo habere se et in eum translatas fuisse pluribus senescallis Provincie et coram te ut asserit de hiis omnibus fecerit plenam fidem tam per testes quam per alia legitima documenta asseri potuit nec ad possessione vel quasi medietatis et plus dicti castri per dilationis tractus et propter nostre celsitudini humiliter supplicavit ut providere super hiis de oportuno remedio mediante iusticia dignaremus iustam petitionem benignius admittentes volumus

et fidelitati tue presentium tenore mandamus firmiter et expresse quatenus si de premissis ut facta est et in tui presentia modo debito plena fides vel legitime se posset exponere ipsum in possessionem vel quasi medietatis et plus dicti castri et ut asserit sic facias dilatione in debito non obstante; quod si forte de predictis tibi non vocatis qui fuerint evocandi, causam ipsam audias eamque decidas et terminos iusticia mediante ita quod ob defectionem et expedite iusticie ius predicti exponentis non pereat amplius ac prope propterea ad nos Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die vicesimo iunii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 180 t.).

FONTI: *ut supra.*

56. - Pro Guillelmo de Forti et eius fratribus.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii, vicariis, iudicibus, baiulis, clavariis et exactoribus et collectoribus ceterisque officialibus ac universis hominibus comitatum predictorum presentibus et futuris fidelibus suis et c. mente credimus ampliare podentiam [sic] et excellentiam exaltare cum nobis obsequis digna nostri culminis beneficia recompensare. Cumque discreti viri Guillelmus de Forti conseliarius et familiaris, Goffredus et Mateus fratres iuris periti dilecti fideles nostri diu nostris serviciis in eisdem assidue moram traxerint ipsosque devotos et promptos in nostris obsequis et nostra serenitas incessanter inveniat ipsosque eorumque bona in vita sua a singulis talis, quistis, taxationibus, exactionibus et collectis patrimonialibus aliisque oneribus et gravaminibus quibuscumque que in comitatibus ipsis de cetero imponi contingerit exemptos esse de speciali gratia providimus et immunes. Qua re fidelitati vestre presentium tenore mandamus iniungentes quatenus prefatos fideles nostros et ipsorum bona in vita sua ab omnibus tallis, quistis, taxationibus, exactionibus et collectis patrimonialibus ceterisque oneribus et gravaminibus quibuscumque que in comitatibus ipsis quod tempore imponi contingerit exemptos servientes et immunes ipsos fratres et eorum bona de cetero occasione predictorum servitiorum, quistarum vel exactionum molestare presumat vel permictat ab aliis quibuslibet molestari. Datum Brinonie, anno domini et c., die XXVIII iunii quinte indictionis. (Reg. 59, f. 180 t.).

FONTI: *ut supra.*

57. - Pro Isnardo de Flayosco et Petro de Gordono.

Scriptum est senescallo Provincie, vicario, iudici et clavario Grassensi et c. Isnardus de Flayosco dominus de Albarno et Petrus de Gordono dominus eiusdem castri, domicelli fideles nostri, ad nostram presentiam

accedentes exposuerunt querela proposita coram nobis quod nonnulli officiales Curie nostre contra tenorem privilegii olim predecessoribus eorum dominis eorundem castrorum indulti per clare memorie dominum Raymundum Berengarium comitem Provincie et Forchalquerii avum nostrum maternum fogagia ab hominibus dictorum castrorum, de Albarno videlicet et Gordono, plerumque retroactis temporibus exegerunt in ipsorum nobilium et eorundem castrorum hominum preiudicium et gravamine. Propter quod, cum nostre celsitudini humiliter supplicarunt ut super huiusmodi gravamine providere eis misericorditer dignaremur, nos vero, viso tenore privilegii supradicti, quod per privilegium ipsum plene constat homines dictorum castrorum a fogagiorum solutione esse debent immunes, nolentes ut dictum privilegium in hac parte aliquatenus infringatur, fidelitati vestre presentium tenore districte precipiendo mandamus et precipimus quatenus, non obstante abusu aliquo exactionis dictorum fogagiorum in dictos homines hactenus, ut predicatur insuper, in dicta fogagia ab hominibus eorundem castrorum de cetero nullatenus exigatis, nec homines ipsorum propterea aliquatenus molestetis. Presentes vero licteras, postquam hii ad quos videre pertinebit easdem viderunt et inspexerunt quando fuerit oportunum, restitui volumus eisdem nobilibus in ipsorum cautelam et testimonium penes eos ut convenit conservandis. In cuius rei testimonium presentes licteras nostras dictis Isnardo et Petro exinde fieri et sigillo pendentis magestatis nostre iussimus communiri. Datum Brinonie, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die XXV junii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 181).

FONTI: *ut supra*.

58. - [Pro Guillermo de].

Scriptum est eidem senescallo et baiulo et clavario Siscarici, tam presentibus quam futuris fidelibus suis et c. Cum nos de fide [et legalitate] Guillermi de fidelis nostri confisi ipsum custodem palatii nostri Sistarici ac carceris intra eiusdem palatii amoto inde quolibet alio, duxerimus usque ad nostrum beneplacitum statuendum eique duodecim denarios coronatorum per quemlibet diem pro gagiis suis custodiam ipsam concesserit providerimus per nostram Curiam exhibendos, fidelitati vestre precipimus quatenus in presentis baiulie Sistarici presentibus a predictis palacio et carcere quolibet alio ad eorum custodiam palacium ipsum et carcerem dicto Guillermo studeas assignare custodiendi per eum usque ad nostre beneplacitum magestatis clavarie presens cum alii de parte Curie nostre prefato Guillermo a die quo ipsam custodiam ipsam gesserit quilibet duodecim denarios coronatorum pro suis gagiis procuretis vos senescallus et baiulus ipsum Guillerimum ob eadem custodia civitatis sine mandato nostri

culminis speciali. Presentes autem licteras eas inspexeritis et legi dicto Guillermo conservandas penes se pro sui cautela et in horum testimonium Datum Brinonie, anno domini millesimo CCXCII, die XXIII iunii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 181).

FONTI: *ut supra*.

59. - Pro Bertrando Raimundi de Tholone et eius filiis.

Scriptum est senescallo Provincie, vicariis, iudicibus, clavariis Arearum et Tholoni taxatoribus et collectoribus ac universis hominibus Tholoni presentibus et futuris fidelibus suis et c. Tunc nostram credimus ampliare potentiam et excellentiam exaltare cum obsequentium nobis obsequia digna nostri culminis beneficia recompensant. Cumque Bertrandus Raimundi de Tholone fidelis noster diu nobis de arte sua serviverit et tam ipse quam Raimundus, Guillermus et Bertrandus predicti Bertrandi filii, ipsos credamus in posterum servituros, eos dum vixerint de singulis talliis, taxationibus, exactionibus et collectis aliisque universis te gravaminibus quibuscumque que in civitate Tholoni de cetero imponi contingerit exemptos perpetuo de speciali gratia providimus et immunes. Ita tamquam in recognitione exemptionis huiusmodi ipsi quamdiu in Provinciam moram traxerimus et exhibere voluerimus ad bersaliam cum ballista cum vilis et macarariis presentare nobis et nostris heredibus teneatur fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus prefatum Bertrandum et eius filios ab omnibus talliis, questis, taxationibus, exactionibus ac collectis ceterisque hominibus et quibuscumque in predicta civitate Tholoni pro tempore imponi contigit exemptos servantes et immunes nullus de cetero ipsos occasione servitiorum huiusmodi molestari presumat vel permictat ab aliis molestari. Datum Brinonie, anno domini MCC et c. V indictionis. (Reg. 59, f. 181 r. e t.).

FONTI: *ut supra*.

60. - Pro hominibus castri de Aqueria.

Scriptum est senescallis et officialibus aliis comitatum Provincie et Forchalquerii tam presentibus quam futuris fidelibus suis et c. Pro parte universitatis hominum castri de Aqueria fidelium nostrorum nostre fuit expositum maiestati quod non nulli officiales Curie nostre, contra tenorem privilegii olim hominibus dicti castri per clare memorie dominum Raimundum Berengarium avum nostrum maternum indulti, focagia ab eisdem hominibus plerumque retroactis temporibus exigerunt in ipsorum hominum preiudicium et gravamen, supplicatione subiuncta ut providere eis super hoc misericorditer dignaremur. Nos itaque, viso tenore privilegii supradicti quia constat per illud homines dicti castri a focagiorum solutione

immunes esse debere, nolentes ut dictum privilegium in hac parte aliquatenus infringatur, fidelitati vestre presentium tenore precipimus quatenus, non obstante abusu exactionis dictorum focagiorum hactenus per quoscumque in homines predictos inducto, focagia ab eisdem hominibus de cetero nullatenus exigatis, nec homines ipsos aliquatenus propterea molestetis. Presentes autem licteras, postquam hii quorum ipsas videre intererint, viderint et inspexerint quando fuerit oportunitas, dictis hominibus seu presentanti eos pro ipsorum parte restituere volumus apud eos perpetuo remansuras. Datum Aquis, anno domini et c., die XXVIII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 181 t.).

FONTI: *ut supra*.

61. - Pro hominibus de Mallana.

Similes facte sunt eisdem senescallis et officialibus pro universitate hominum castri de Mallana, posito loco ubi est dominus Raymundus Berengarius domino Ildefonso tunc comite et marchione Provincie et sub eadem data. (Reg. 59, f. 181 t.).

FONTI: *ut supra*.

62. - Pro Peregrino Vitale de Aquis.

Scriptum est senescallo Provincie, vicariis, iudicibus, clavariis, taxatoribus et collectoribus ac universis hominibus Sistarici presentibus et futuris fidelibus suis et c. Tunc nostram credimus ampliare potentiam et excellentiam exaltare, cum ob sequentium nobis obsequia digna nostri culminis beneficia recompensare. Cum Peregrinus Vitale spetiarius de Aquis fidelis noster diu nobis serviverit, nunc serviat et ipsum credamus in posterum servitutum, de omnibus talliis, quistis, taxationibus et collectis aliisque honeribus et gravaminibus quibuscumque que in predicta civitate Aquensi de cetero imponetur ipsum exemptum de speciali gratia esse providimus et fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus prefatum Peregrinum et bona ipsius ab omnibus talliis, quistis, taxationibus et collectis ceterisque omnibus et gravaminibus quibuscumque que in predicta civitate Aquis pro tempore imponi contigant exemptum servantes et immunem, nullus vestrum de cetero ipsum et bona sua occasione huiusmodi molestari presumat vel presumat ab aliis molestari. Datum Aquis, anno domini MCCXCII, die XXVIII iunii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 181 t.).

FONTI: *ut supra*.

63. - [Pro] dominis castri Mallani.

Scriptum est domino Alfano de Soleriis, militi, senescallo Provincie, dilecto familiari et consiliario et c. Iacobus de Benivegna miles, Iacobus

nepos eius et Risanus de Aqueria, domini castri de Mallano fideles nostri, exposuerunt in nostre presentia maiestatis quod olim domno patre nostro quondam magister Guillermus procurator Curie dicti domini patris nostri quandam partem paludis de territorio et districtu castri predicti quam ipsi tenebant et possidebant utpote utpote [sic] ad eos rationabiliter pertinentem, ut dicunt, contra iustitiam et tenore privilegii predecessoribus eorum concessi a bone memorie domino Aldefonso comite et marchione Provincie predecessore nostro territorio et districtu dicti castri, subduxit illumque concessit pro parte Curie certis hominibus de Sancto Remigio ad certum annum censum in ipsorum dominorum preiudicium et gravamen; propter quod nostre celsitudini humiliter supplicaverunt ut providere sibi super hoc secundum iustitiam dignaremur. Nos autem, volentes super hiis prefatis nobilibus sicut iustitie complementum, fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus, vocato procuratore Curie nostre qui iura eiusdem tueatur, inquisita veritate de premissis si tibi inde constiterit et alia causa rationabili omnia ob ipsos nobiles in ea qua erant tempore subductionis predictae possessione predictae partis dicte paludis iustitia mediante reducat. Datum Aquis, anno domini MCCXCII, die XXVIII iunii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 182).

FONTI: *ut supra.*

64. - Pro Gossolino et [aliis] de Sancto Maximino.

Scriptum est senescallo Provincie et Forhcalquerii et c. Guillermi Gossolini, Hugonis Gossolini fratrum et Hugeti vicarii et Raymundi Bona Fide de Sancto Maximino nostrorum fidelium porrecta culmini nostro suplex petitio continebat quod bona Hugonis et Bertrandi Ayrandi fratrum de eadem terra, ratione infrascripte quantitatis pecunie in qua eis tenentur, videlicet dictis Guillermo et Hugoni Gossoleno in libris dugenti, dicto Hugeto vicario in libris quindecim et dicto Raymundo Bonafide in libris quattuor coronatorum Provincie, de quo constare asserunt per publica documenta, fuerunt et sunt eis rationabiliter obligata. Verum, cum fratres asserunt exponentes predicti bona dictorum debitorum, videlicet furni duo cum alia ex bonis ipsorum dicant non extare nisi furnos ipsos in manibus nostre Curie sint ad presens, ea videlicet de causa, quod quidem Hugo et Bertrandus Ayraudi, citati de quodam homicidio de quo accusati fuerant, comparire aliquatenus in Curia non curaverunt et fuerunt propterea banno sepositi et eorum bona ad opus predictae nostre Curie infiscata, tu, volens furnos ipsos in manibus eiusdem nostre Curie retinere, nec permittas eos vendi in satisfactione predictae pecunie ipsis creditoribus facienda, nec eis exinde de alia Curie nostre pecunia satisfacis, mandans et ordinans quod eisdem creditoribus de redditibus et proventi-

bus ipsorum furnorum prout anno quolibet ex furnis ipsis successive provenerit usque ad predictam summam pecunie satisfiant in prorogatione solutionis ipsis pecunie prefatis creditoribus faciende propter quod supplicarunt humiliter ut providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, petitionem ipsorum benignius admittentes, fidelitati tue precipimus quatenus, si rei veritas suffragatur et plene de debitis supradictis ante dictam contumaciam debita ipsa fuisse contracta et expediens ac fuerit Curiam nostram in suis retinere manibus furnos ipsos, predictam pecunie summam si eam ab eisdem debitoribus conditiones eisdem convenerint debere recipere unicuique creditorum ipsorum, prout supra distringitur, de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas solvat et solvi faciat sine vicia et quod, si forte vero expedeat prefatam Curiam nostram dictos furnos in suis manibus ipsos vendi facias et de pecunia ex ipsorum venditione ad manus nostre Curie proventura usque ad summam dictorum debitorum creditoribus satisfacias antedictis reliquam pecuniam si ultra quantitate vendatur debitorum ipsorum, faciens ad opus nostre Curie conservari; recepturus ab eisdem creditoribus de hiis que solveris ydoneam apodixam. Datum ut in proximo. (Reg. 59, f. 182 e t.).

FONTI: *ut supra.*

65. - Pro Guillelmo Alfanti de Turribus.

Scriptum est eidem senescallo Provincie et c. Guillelmus Alfanti de Turribus fidelis noster ad nostre maiestatis accedens presentiam sua nobis petitione monstravit quod, dum quedam equa sua de territorio predictae terre de Turribus fugiens ad equas Hugolini de Carceribus de baiulia de Luco pervenisset, baiulus de Luco capi fecit eandem et vendi minori pretio quam valeret et licet idem baiulus, requisitus ab exponente prefato quod sibi restitueret equam ipsam, tamen nec equam nec pretium eque predictae sibi restituit, dicens quod equam ipsam vendidit et de pecunia percepta ex ipsius venditione iam cum officialibus nostre Curie computarat; propter quod idem Guillelmus supplicavit humiliter ut restitui sibi equam ipsam cum pullo habito ex ea post fugam predictam mandare benignius dignaremur. Nos itaque petitionem ipsius iustam utpote admittentes, fidelitati tue precipimus quatenus, si rei veritas sic se habet, vocato emptore, que predictae ac stato pretio soluto per eum pro equa predicta pecuniam quam ipsum solvisse inveneris pro eadem, si prefatum baiulum de ipsa pecunia cum officialibus nostre Curie inveneris computasse, eidem emptori de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas solvi facias et equam ipsam cum predicto pullo exponenti restitui supradicto. Quod, si forte predictus baiulus de pecunia percepta ex venditione ipsius eque non inveniens eum nostra Curia computasse, com-

pellas eum ad satisfaciendum ipsi emptori de predicta pecunia quam percepit ex venditione eque predictae et, salva pena quam idem baiulus incurrit propterea, nichilominus ipsam cum pullo prefato exponenti restitui facias antedicto; ita quod ad nos exponens ipse iterato pro causa ipsa recurrere non cogatur. Datum apud Sanctum Remigium, anno domini et c., die V mensis iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 182 t.).

FONTI: *ut supra.*

66. - Pro predicatoribus de Tharascone.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum inhonestum sit et inconveniens videatur quod domus in qua pedagium Tharasconis pro parte nostre Curie recipitur assidue et hominum conversatio generalis habetur infra clausuras et septas religiosorum virorum fratrum predicatorum morantium in Tharascone consistat, volumus tibi que presentium tenore mandamus quatenus domum unam consimilem predictae domui bonam aptam et utilem in insula extra septas et clausuras predictorum fratrum in solo nostro ubi tibi melius et comodius visum erit per predictos fratres predicatorum ad omnes eorum expensas edificari et construi ad opus eiusdem pedagii paritariis, qua completa et perfecta ut convenit, in ipsa dictum pedagium recipi faciens et aliam supradictam donum positam infra septas ipsorum fratrum in qua recipitur ad presens pedagium cum toto edificio et solo ipsius infra septas et clausuras huiusmodi dimittas et eisdem fratribus relinquant, ut de ipsa faciant quicquid eis visum fuerit faciendum; et interim tamen, donec prefata domus facta fuerit et completa, predictum pedagium in domo ubi adpresens recipitur recipi mandes et facias, ita quod viribus eiusdem pedagii nullum propterea preiudicium oriatur. Datum Arelate, anno domini et c., die IIII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 182 t.).

FONTI: *ut supra.*

67. - [Pro] fratre Raynaldo [de] Bayanis.

Scriptum est senescallo Provincie presenti et futuris et c. Olim religioso viro fratre Raynaldo de Bayanis de ordine fratrum predicatorum, cappellano et familiari nostro propter grata servicia per eum nobis exhibita maxime dum detinebamur in carcere apud hostes et in viginti libris coronatorum percipiendis per eum in vita sua singulis annis in festo Sancti Michaelis in alberga castri de Fossis providimus gratiose; verum, quia nuper domino castri abbati monasterii Sancti Victori Massiliensis in commutationem mandamus assignari, nolentes prefatum fratrem Raynaldum dicta nostra provisione privari, predictas viginti libras coronatorum prout percipere debebat in predicta alberga castri de Fossis sicut in alberga

castri de Laurada ipsum percipere statuimus annuatim et per alias licteras nostras patentes iniungimus universis hominibus dicti castri de Laurada tam presentibus quam futuris ut predicto fratri Raynaldo seu nuntio vel procuratori suo pro eo singulis annis quoad vixerit in festo scilicet Sancti Michaelis de pecunia per eos nobis debita pro alberga predictas viginti libras coronatorum Curie exolvant. Volumus igitur et vobis presentium tenore mandamus quatenus dominus frater Raynaldus in perceptione dictarum viginti librarum in dicta alberga castri de Laurada non impediatur vel nuntius aut procurator ipsius primo ad eius requisitionem homines dicti castri, si ad id preberent se difficiles, compellatis solvere sibi pecuniam supradictam. Tu vero, presens senescalle, licteras nostras olim dicto fratri concessas de perceptione dictarum viginti librarum in alberga dicti castri de Fossis ab eo recipias et requiras, illasque ad Curiam nostram mittas, quas volumus lacerari personaliter; autem, postquam quilibet vestrum eas inspexerit vel inspicere fecerit quantum pro nostri cautela fuerit oportunitate, restituatis eas fratri Raynaldo vel nuntio suo, apud eum pro sui cautela et in promissarum testimonium conservandas. Datum Saloni, anno domini et c. die VI iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 183).

FONTI: *ut supra*.

68. - Pro hominibus castri de Aquilera.

Scriptum est senescallis Provincie tam presentibus quam futuris et aliis officialibus Provincie ac vicariis et iudicibus Tharasconi presentibus et futuris et c. Pro parte religiosarum mulierum abbatisse et conventus monasterii de Molegesio fidelium nostrarum nostre fuit expositum magestati quod non nulli officiales Curie nostre, contra tenorem privilegii olim eidem monasterio per clare memorie dominum Raymundum Berengarium avum nostrum maternum indulti ac olim per nostram excellentiam confirmati, fogagia ab hominibus castri de Aquilera quod est eiusdem monasterii plerumque retroactis temporibus exegerunt in ipsorum monasterii et hominum preiudicium et gravamen; supplicatione subiuncta ut providere eis super hoc misericorditer dignaremur. Nos itaque, viso tenore privilegii supradicti quo constat per illud homines dicti castri a fogagiorum solutione immunes esse debere, nolentes ut dictum privilegium in aliquo infringatur, fidelitati vestre presentium tenore precipimus et mandamus quatenus, non obstante abusu exactonis dictorum fogagiorum hactenus pro quocumque in homines predictos inducto, fogagia ab eisdem hominibus de cetero nullatenus exigatis, ne homines ipsos aliquatenus propterea molestetis. Subiungimus ceterum et vobis precipimus iterato ut abatisse et monasterio supradictis quominus de cetero iudices appellationum interpositarum et sententiis, quas forte contingerit per ordinarios, eas eorum iudices, quos habent vel habuerunt in castro predicto, nullum impedimentum

nullumque obstaculum inferatis. Presentes quoque licteras, postquam hii quorum ipsas videre concederint, viderint et inspexerint, quando fuerit oportuna dicte abatisse seu presentanti eas pro ipsius parte restitui volumus ad cautelam et in premissorum testimonium conservandas. Datum Aquis, anno domini MCC nonagesimo secundo, die iulii quinte indictionis. (Reg. 59, f. 183).

FONTI: *ut supra*.

69. - Pro Beatrice et Aycarda.

Scriptum est Alfanto de Soleriis senescallo Provincie et Forchalquerii dilecto consiliario familiari et fideli suo et c. Olim Berengario Cantelmi militi tunc senescallo Provincie fideli nostro scripsimus in hec verba: « Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie et c. Berengario Cantelmi militi senescallo Provincie et Forchalquerii et c. Quia pro dotandis Beatrice et Aycarda filiabus quondam Alberti de Concis ostiarii et familiaris nostri dilecti cuilibet ipsarum viginti quinque libras coronatorum donaverimus, volumus et devotioni vestre precipiendo mandamus expresse quatenus, statim receptis presentibus, de pecunia Curie nostre comitatuum predictorum eisdem Beatrici et Aycarde vel eorum certo nuntio vobis presentes licteras ostendenti dictam summam pecunie sine diminutione qualibet exolvatis, sic facientes quod occasione solutionis huiusmodi dotatio puellarum ipsarum nullatenus retardetur nec easdem vel ipsarum certum nuntium ad nos oporteat recurrere iterato, huic mandato contrario per nos facto vel in posterum faciendo aliquatenus non obstante. Datum Aquis, anno domini MCCLXXXVIII, die XXIII martii, secunde indictionis ». Verum cum sicut per ipsarum puellarum partem assertum est coram nobis puelle ipse de predicta pecunie summa non nisi viginti quinque coronatorum libras receperunt, aliis viginti quinque libris sibi de ipso dono ad solvendum restantibus fuit nobis pro ipsarum parte humiliter supplicatum ut predictas viginti quinque libras restantes eis ad solvendum tribui sibi misericorditer mandato de benignitate regia dignaremur. Nos itaque, volentes puellas ipsas fructu predicte nostre gratie non carere, fidelitati tue precipimus quatenus certificatus de quantitate pecunie quam receperunt de predicte gratie nostre dono, residuum siquod forte ipsas de dono ipso inveneris debere recipere de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas, puellis ipsis vel eorum certo nuntio presentes tibi licteras assignanti sine diminutione et mora qualibet exhibeas et exolvas, recepturus de hiis que solveris apodixam. Datum Avinioni, die II iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 183 t.).

FONTI: *ut supra*.

70. - Pro Elisiario et Armingardo.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum Alisiarius de Sabrano et Armingardus filius eius milites dilecti consanguinei familiares et fideles nostri equos quatuor armatos in subsidium guerre faciende per nos contra hostes nostros sponte nobis duxerunt offerendos, noveritis quod beneplaciti nostri est ut eisdem militibus ab hominibus et vassallis eorum competenter pro negotio huiusmodi debeat subveniri et quod tu in subventionem competentem eis faciendam propterea prestes ipsis prout opus fuerit auxilium et favorem. Datum Brinnonie, die XXIII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 183 t.).

FONTI: *ut supra*.

71. - Pro Bernardo Garsia et Banutio.

Scriptum est Bartholomeo Bonuvini de Massilia et c. Supplicaverunt maiestati nostre Bernardus Garsia de Massilia et Banutius Bardi de Amanatis de Florentia habitator Massilie ut unam de galeis nostris exeuntibus in portu Massilie cum munitionibus suis, cum qua navigare intendunt pro eorum utilitatibus procurandis, sibi mandarem benignius comodari pro illius restitutione se offerentes prestare nostre Curie cautionem. Quorum supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus, recepta prius ab eis ydonea fideiussoria cautione quod galeam ipsam cum omnibus munitionibus, affisis, assariciis et guarnimentis suis cum quibus eam recepit vel aliam similem in ipsius defectu cum equivalentibus et similibus guarnimentis quacumque fuerint, exinde per nostram Curiam requisiti eidem Curie restituant exceptis in casibus naufragii et hostice captionis absit alterum ipsorum casuum eveniret, in quibus ipsos ad dictam restitutionem non teneri, unam de galeis predictis comodes et assignes; et si galea ipsa reparatione aliqua indigeret, reparari suis sumptibus patiaris dummodo galeam ipsam de portu predicto non extrahant, nisi prius fideiussionem prestiterint supradictam. Datum Brinonie, anno domini et c., die XXIII iulii V indictionis, regnorum etc. (Reg. 59, f. 183 t.).

FONTI: *ut supra*.

72. - Pro Iacobo Pauli et Guillelmo Renarii.

Scriptum est vicario Nicie et c. Supplicaverunt excellentie nostre Iacobus Pauli et Guillelmus Renarii de Nicia fideles nostri ut unam de galeis nostris que sunt in portu Massilie, cum qua navigare intendunt pro eorum utilitatibus procurandis, mandarem eis benignius comoda paratos, se offerens prestare sibi pro parte nostre Curie cautionem quod galeam ipsam cum munitionibus suis dicte Curie restituant cum exinde fuerint requisiti. Nos autem eorum supplicationibus volentes occurrere in

hanc partem, fidelitati tue precipimus quatenus ab eisdem Iacobo et Guillelmo recipias pro parte Curie nostre ydoneam fideiussoriam cautionem quod galeam sibi per nostram Curiam comodandam cum omnibus affisis, guarnimentis, corredis, assariciis et munitionibus suis in eo statu et qualitate quibus eam receperint, vel in ipsius defectu aliam galeam similem et equivalentem cum equivalentibus et similibus guarnimentis Curie nostre restituent quandocumque fuerint exinde per eandem Curiam requisiti, exceptis exinde casibus naufragii, hostice captionis, si quod absit ipsorum casuum alterum eveniret, in quorum casuum altero contingente ipsos ad institutionem non tenere in facto de fideiussione ipsa puplico instrumento pro curie nostre cautela, instrumentum ipsum per eosdem Iacobum et Guillelmum Bartholomeo Bonuvino de Massilia, cui de assignanda eis predicta galea cum guarnimentis suis alias nostras dirigimus licteras, studeas destinare ut instrumento ipso recepto galeam ipsam prefater Bartholomeus Iacobo et Guillelmo prout sibi iniungatur assignare. Datum Brinonie, die XXIII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 183 t.).

FONTI: *ut supra*.

73. - [Pro abbate Toloneti].

Scriptum est senescallo Provincie et c. Cum venerabilis et religiosus vir .. abbas Toloneti ordinis Cisteriensis dilectus fidelis noster libras coronatorum quatringsentas pro guerra facienda per nos contra insulam Sicilie et hostes sancte matris Ecclesie atque nostros eiusdem insule detentores gratiose nobis ad nostrarum partium instantiam duxerit offerendas, noveris quod beneplaciti nostri est ut ab hominibus et vaxallis suis competenter propterea subveniatur eidem et quod tu pro competenti subventionem ipsi abbati a predictis hominibus et vaxallis suis proinde prestanda impendas fidelitatem, auxilium et favorem. Datum Brinonie, die XXVII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 184).

FONTI: *ut supra*.

74. - Pro Guillelmo Galardo panitterio.

Scriptum est Alfanto de Soleriis militi, senescallo Provincie et c. Cum volumus quod Guillelmus Galardi panitterius et familiaris noster dilectus, cui custodiam castri nostri Villenove commisimus, precipiat et habeat mense quolibet a Curia nostra pro gagiis unius porterii quem tenore debet in dicto castro pro eius tutiori custodia coronatorum solidos viginti ultra dicti castri gagia consueta, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predicto Guillelmo vel eius nuntio pro gagiis dicti porterii mense quolibet quamdiu in dicti castri custodia moram trahet de quacumque pecunia Curie nostre predictos viginti solidos coronatorum man-

des et facias exhiberi mandato aliquo huic contrario non obstante, recipi faciens ab eodem Guillelmo de hiis que solveris ydoneam apodixam. Datum Brinonie, die XXVIII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 184).

FONTI: *ut supra*.

75. - Pro Beatrice et sororibus.

Scriptum est eidem senescallo et c. Pro parte Beatricis, Dulcie et Marie, domicellarum, filiarum et heredum quondam Gaufridi de Agonto porrecta culmini nostro petitio continebat quod Rostannus de Agonto memorato patri dictarum exponentium quinquaginta marchas argenti pro helemosina legavit in sua ultima voluntate, pro quibus eidem solvendis obligavit affare suum et quartenum quod in Tholono habebat, unde asserant Curiam nostram bona huiusmodi possidere, et sicut ad eo pauperes quod non habeant unde valeant iure ordinario litigare nec litis honere substinere, volumus et mandamus quatenus, vocato procuratore Curie nostre, questionem ipsam ex officio et de plano audias sine libelli oblatione et, exhaminatis iuribus earundem, sine debito terminare procures. Datum Brinonie, die XXVII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 184).

FONTI: *ut supra*.

76. - Pro Raymundo Requistorio.

Scriptum est eidem senescallo et c. Raymundi Requistorii domini de Scilagnola fidelis nostri porrecta culmini nostro petitio continebat quod, licet diu territorium ipsius terre Scagnole divisum fuerit a territorio castris de Seranone et certis terminis limitatum, homines tamen dicti castris Seranoni predictis terminis non contenti iura dicti Raymundi et magnam partem territorii ipsius terre Scagnole propter eorum potentiam occuparunt, occupant et occupata detinent in ipsius exponentis preiudicium manifestum, verum cum asserat se pauperem et propter paupertatem non posse prosequi ordine iudiciario causam ipsam, supplicavit humiliter ut providere sibi super hiis tam pie quam juste misericorditer dignemur. Nos autem ipsius supplicationibus inclinati volumus et fidelitati tue precipimus quatenus si de predicti Raymundi constiterit paupertate, vocatis qui fuerint evocandi, causam ipsam summarie de plano absque iudicii strepitu et libelli oblatione audias eamque sine debito termines et decidas, ita quod utraque partium servetur iustitia et exponens ipse ad nos defectu iustitie iterato recurrere non cogatur. Datum Brinonie, die ultimo iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 184).

FONTI: *ut supra*.

77. - Pro universitate insule Sancti Genesis.

Scriptum est senescallo Provincie et c. Volumus et fidelitati tue precipimus ut ab universitate insule Sancte Genesis de sexaginta libris coronatorum que per curiam Aquensem pro presenti subsidio pro parte Curie nostre petentur ab eis non nisi quadraginta libras exigi faciatis cum reliquas viginti libras ad ipsorum supplicationem eis remisimus de gratia speciali. Datum Brinonie, die II augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 184).